議案第 ２３ 号

令 和 ６ 年 度

瀬戸内市水道事業会計補正予算（第４号）

　（総則）

令和６年度瀬戸内市水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

令和６年度瀬戸内市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　入

第１款　水道事業収益 千円 千円 ９９７，５６８ 千円

第１項　営業収益 千円 千円 ８３５，１６４ 千円

第２項　営業外収益 千円 千円 １６２，４０４ 千円

支　　出

第１款　水道事業費用 千円 千円 １，０３２，６６７ 千円

第１項　営業費用 千円 千円 ９６５，６３４ 千円

第２項　営業外費用 千円 千円 ６２，０３３ 千円

　（資本的収入及び支出）

予算第４条中（　）内を次のように改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額４８１，７１６千円は、減債積立金５０，０００千円、損益勘定留保資金

４１８，３２５千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１３,３９１千円で補填するものとする。）

第３条

９６３，１８２ ２，４５２

３１，０４３ ３０，９９０

４０６

９９９，２２５ ３３，４４２

第２条

（科　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

第１条

９７７，３０３ ２０，２６５

８１５，３０５ １９，８５９

１６１，９９８

－　1　－

収　　入

第１款　資本的収入 千円 千円 ６８３，１２９ 千円

第１項　企業債 千円 千円 １８０，０００ 千円

第２項　工事負担金 千円 千円 １００，６０７ 千円

第４項　補助金 千円 千円 １，３５５ 千円

支　　出

第１款　資本的支出 千円 千円 １，１６４，８４５ 千円

第１項　建設改良費 千円 千円 ６１９，５５９ 千円

　（議会の議決を経なければ流用することができない経費）

予算第９条に定めた経費の金額を次のとおり改める。

 （１） 千円 千円 １５７，２１６ 千円

瀬戸内市長   武　久　顕　也

職 員 給 与 費 １６３，１９２ △５，９７６

令和７年　２月１９日　提出

第４条

（科　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

１，２０８，９２５ △４４，０８０

６６３，６３９ △４４，０８０

（科　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

０ １，３５５

７４４，８６２ △６１，７３３

２００，０００ △２０，０００

１４３，６９５ △４３，０８８

－　2　－

   収　　入 (単位 千円)

1. 水道事業収益 977,303 20,265 997,568

1. 営 業 収 益 815,305 19,859 835,164

1. 給 水 収 益 789,777 19,859 809,636

2. 営 業 外 収 益 161,998 406 162,404

1.
受 取 利 息 及 び
配 当 金

1,206 673 1,879

2. 他 会 計 負 担 金 40,976 635 41,611

3. 長 期 前 受 金 戻 入 107,036 291 107,327

4. 雑 収 益 12,780 △ 1,193 11,587

令和６年度瀬戸内市水道事業会計補正予算（第４号）実施計画
収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

－　3　－

　支　　出 (単位 千円)

1. 水道事業費用 999,225 33,442 1,032,667

1. 営 業 費 用 963,182 2,452 965,634

1. 原 水 及 び 浄 水 費 270,342 △ 3,738 266,604

2. 配 水 及 び 給 水 費 134,556 △ 17 134,539

4. 業 務 費 56,569 1 56,570

5. 総 係 費 54,593 5,685 60,278

6. 減 価 償 却 費 432,312 521 432,833

2. 営 業 外 費 用 31,043 30,990 62,033

1.
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

30,843 △ 657 30,186

3.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

0 31,647 31,647

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

－　4　－

   収　　入 (単位 千円)

1. 資 本 的 収 入 744,862 △ 61,733 683,129

1. 企 業 債 200,000 △ 20,000 180,000

1. 企 業 債 200,000 △ 20,000 180,000

2. 工 事 負 担 金 143,695 △ 43,088 100,607

1. 工 事 負 担 金 143,695 △ 43,088 100,607

4. 補 助 金 0 1,355 1,355

1. 国 庫 補 助 金 0 1,355 1,355

　支　　出 (単位 千円)

1. 資 本 的 支 出 1,208,925 △ 44,080 1,164,845

1. 建 設 改 良 費 663,639 △ 44,080 619,559

1. 建 設 改 良 事 業 費 641,351 △ 44,080 597,271

備　　　　考

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

－　5　－

１　総　　　　括 (単位 千円)

(単位 千円)

△ 1,376

18,603 15,278

0 △ 64 △ 15 △ 610 0 △ 341 △ 30 △ 1,545

1,399 703 4,680 1,935 2,760 180

管 理 職
手 当

管 理 職 員
特 別 勤 務
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当

4,070 1,935 2,419 150 17,058 13,902

手

当

の

内

訳

住 居 手 当 通 勤 手 当
特 殊 勤 務
手 当

906 1,335

時 間 外
勤 務 手 当

宿 直 手 当

906

比　　較 △ 208

区　　分 扶 養 手 当

補　正　後 1,946

補　正　前 2,154

688

給　与　費　明　細　書

△ 1

△ 6,066 △ 4,189 △ 10,255 △ 2,028 6,307 0

資 本 勘 定 支 弁 職 員 △ 1,386

163,192

△ 5,976

0 1,931

0 △ 7,9070

△ 642

13,756

比

較

損 益 勘 定 支 弁 職 員 △ 1

△ 6,521

13,756

△ 2,317 △ 1,417

△ 3,749 △ 2,772

計 △ 2

23,593 0

△ 3,734

16,109

計 22 7,449 0

18

48,598

0

6,307

25,621

資 本 勘 定 支 弁 職 員 3 12,360 6,824 19,184

計 20 75,458 44,409 119,867

30,752

区 分

職 員 数 給 与 費

退職給付費 合 計

157,216

資 本 勘 定 支 弁 職 員

法 定 福 利 費

4

0 134,371

0 0 22,845
補
正
後

損 益 勘 定 支 弁 職 員 17 63,098 37,585

3,661

100,683 19,932

7,449 0 132,440

0

一 般 職
給 料 手 当 計

（人）

補
正
前

25,705 5,047

65,415 39,002 104,417 20,574

81,524

9,596

損 益 勘 定 支 弁 職 員

共済組合
負担金等

退職手当
負担金

130,122

－　6　－

(単位 千円)

(単位 千円)

区　　分

補　正　後

補　正　前

比　　較 △ 64 △ 15

703

906 1,283 688

法 定 福 利 費

管 理 職
手 当

管 理 職 員
特 別 勤 務
手 当

△ 10,237 6,307

△ 341

△ 3,716 6,307 0

△ 2,017

△ 631

△ 1,386△ 6,521

0

0

4,070 1,935 2,419 150

時 間 外
勤 務 手 当

宿 直 手 当 期 末 手 当

16,467

△ 7,907

△ 610 0

共済組合
負担金等

退職手当
負担金

△ 1,376

180 18,012 14,781

△ 30 △ 1,545

13,405

1,960

4,680 1,935 2,760

勤 勉 手 当
手

当

の

内

訳

住 居 手 当 通 勤 手 当
特 殊 勤 務
手 当

資 本 勘 定 支 弁 職 員 △ 1 △ 3,749

0

△ 6,048 △ 4,189

比

較

損 益 勘 定 支 弁 職 員 △ 1 △ 2,299 △ 1,417

計 △ 2

△ 2,772

扶 養 手 当

1,946

2,154

△ 208

906 1,347

157,151

126,399

資 本 勘 定 支 弁 職 員 4 16,109 9,596 25,705 5,047 0 0 30,752
補
正
前

損 益 勘 定 支 弁 職 員 15 61,095 37,862 98,957 19,993 7,449 0

計 19 77,204 47,458 124,662 25,040 7,449 0

補
正
後

22,845

計 17 71,156 43,269 114,425 23,023 13,756 0

12,360 6,824 19,184 3,661資 本 勘 定 支 弁 職 員 3

151,204

58,796

区 分

職 員 数 給 与 費

0

19,362 13,756 0 128,359

手 当
退職給付費 合 計

36,445 95,241

計
一 般 職

ア　職　員（会計年度任用職員を除く）

給 料

損 益 勘 定 支 弁 職 員 14

（人）

△ 5,947

0 0

－　7　－

(単位 千円)

(単位 千円)

補 正 前 52 0

591

0 △ 29

イ　会計年度任用職員

比 較 0 0 0

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0

勤 勉 手 当

497

497

00

計 0 △ 18 0 △ 18 △ 11 0

手

当

の

内

訳

区 分 通 勤 手 当
特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当

期 末 手 当

比

較

損 益 勘 定 支 弁 職 員

0

△ 11 0

0 591

補 正 後 52 0 0

0 △ 29

0 0 0

0 △ 18 0 △ 18

0 0

0

計 3 4,320 1,140 5,460 581 0 0 6,041

6,012

補
正
前

損 益 勘 定 支 弁 職 員 3 4,320 1,140 5,460 581 0 6,041

0 0

0

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0 0 0

補
正
後

計 3 4,302 1,140

0 0 0 0 0

損 益 勘 定 支 弁 職 員 3 4,302 1,140 5,442 570 0 0

5,442 570 0 0

法 定 福 利 費

共済組合
負担金等

退職手当
負担金

区 分

職 員 数 給 与 費

退職給付費 合 計一 般 職
給 料 手 当 計

（人）

6,012

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0

－　8　－

２　給料及び手当の増減額の明細

区 分 備　　　　　　　　考

給 料 その他の減分 職員の異動等に伴う減分 職員数の異動状況

△ 6,048 　　補正後　　　 　17人

　　補正前　　　 　19人

　　増　減　　 　△ 2人

手 当 その他の減分 △ 208

△ 64

△ 15

△ 610

△ 341

△ 30

△ 1,545

△ 1,376

時間外勤務手当

管 理 職 手 当

勤 勉 手 当

期 末 手 当

管理職員特別勤務
手 当

特 殊 勤 勉 手 当

扶 養 手 当△ 4,189

通 勤 手 当

△ 4,189

増減額（千円） 増 減 事 由 別 内 訳（千円） 説　　　　　明（千円）

△ 6,048△ 6,048

－　9　－

   収　　入 (単位 千円)

1. 水道事業収益 977,303 20,265 997,568

1. 営業収益 815,305 19,859 835,164

1. 給水収益 789,777 19,859 809,636 1. 水道使用料 20,047 水道使用料

　家事用 13,569

　営業用 2,334

　官公署用 2,701

　長島用 1,459

　その他 △ 16

2. 量水器使用料 △ 188 量水器使用料 △ 188

2. 営業外収益 161,998 406 162,404

1. 受取利息及 1,206 673 1,879 1. 預金利息 435 預金利息 435

び配当金 4. 基金利息 238 公営企業資金運用基金利息 238

2. 他会計負担 40,976 635 41,611 1. 他会計負担金 635 児童手当負担金 635

金

3. 長期前受金 107,036 291 107,327 2. 他会計負担金戻入 △ 6 他会計負担金戻入 △ 6

戻入 3. 受贈財産評価額戻 243 受贈財産評価額戻入 243

入

4. 工事負担金戻入 54 工事負担金戻入 135

その他負担金戻入 △ 81

4. 雑収益 12,780 △ 1,193 11,587 3. 退職給付引当金戻 2,025 退職給付引当金戻入益 2,025

入益

令和６年度瀬戸内市水道事業会計補正予算（第４号）説明書
収 益 的 収 入 及 び 支 出

款・項 目
既　決
予定額

補　正
予定額

計
節

説　　　　　　　明
区　　分 金　額

－　10　－

(単位 千円)

4. 貸倒引当金戻入益 125 貸倒引当金戻入益 125

5. その他雑収益 △ 3,343 職員給与費負担金 95

職員駐車場使用料 △ 40

消費税及び地方消費税還付金 △ 3,398

既　決
予定額

補　正
予定額

計 説　　　　　　　明
節

区　　分 金　額
款・項 目

－　11　－

   支　　出 (単位 千円)

1. 水道事業費用 999,225 33,442 1,032,667

1. 営業費用 963,182 2,452 965,634

1. 原水及び浄 270,342 △ 3,738 266,604 1. 給料 △ 2,317 職員給 △ 2,299

水費 職員給（会計年度任用職員） △ 18

2. 手当 △ 786 扶養手当 △ 52

通勤手当 △ 57

特殊勤務手当 41

期末手当 △ 393

勤勉手当 △ 325

6. 法定福利費 △ 635 職員共済組合負担金 △ 635

2. 配水及び給 134,556 △ 17 134,539 2. 手当 △ 17 通勤手当 △ 44

水費 特殊通勤手当 27

4. 業務費 56,569 1 56,570 2. 手当 1 通勤手当 1

5. 総係費 54,593 5,685 60,278 2. 手当 △ 615 特殊勤務手当 △ 5

時間外勤務手当 △ 610

6. 法定福利費 6,300 総合事務組合負担金（退職手当） △ 515

総合事務組合特別負担金（退職手当） 6,822

地方公務員災害補償基金負担金 4

社会保険料 △ 11

6. 減価償却費 432,312 521 432,833 1. 有形固定資産減価 521 構築物 372

償却費 機械及び装置 △ 219

量水器 368

節
款・項 目

既　決
予定額

補　正
予定額

計 説　　　　　　　明
区　　分 金　額

－　12　－

(単位 千円)

2. 営業外費用 31,043 30,990 62,033

1. 支払利息及 30,843 △ 657 30,186 1. 企業債利息 △ 657 長期債償還利息 △ 657

び企業債取

扱諸費

3. 消費税及び 0 31,647 31,647 1. 消費税及び地方消 31,647 消費税及び地方消費税 31,647

地方消費税 費税

款・項 目
既　決
予定額

補　正
予定額

計
節

説　　　　　　　明
区　　分 金　額

－　13　－

   収　　入 (単位 千円)

1. 資本的収入 744,862 △ 61,733 683,129

1. 企業債 200,000 △ 20,000 180,000

1. 企業債 200,000 △ 20,000 180,000 1. 企業債 △ 20,000 水道事業債 △ 20,000

2. 工事負担金 143,695 △ 43,088 100,607

1. 工事負担金 143,695 △ 43,088 100,607 1. 工事負担金 △ 33,584 配水管布設替等工事負担金 △ 33,584

2. 新設負担金 △ 9,504 新設負担金 △ 9,504

4. 補助金 0 1,355 1,355

1. 国庫補助金 0 1,355 1,355 1. 国庫補助金 1,355 デジタル田園都市国家構想交付金 1,355

   支　　出 (単位 千円)

1. 資本的支出 1,208,925 △ 44,080 1,164,845

1. 建設改良費 663,639 △ 44,080 619,559

1. 建設改良事 641,351 △ 44,080 597,271 1. 給料 △ 3,749 職員給 △ 3,749

業費 2. 手当 △ 2,447 扶養手当 △ 156

通勤手当 36

特殊勤務手当 △ 78

管理職手当 △ 341

管理職員特別勤務手当 △ 30

期末手当 △ 1,152

勤勉手当 △ 1,051

児童手当 325

既　決
予定額

補　正
予定額

計

説　　　　　　　明
区　　分 金　額

資 本 的 収 入 及 び 支 出

節
説　　　　　　　明

区　　分 金　額

款・項 目
既　決
予定額

補　正
予定額

計
節

款・項 目

－　14　－

(単位 千円)

6. 法定福利費 △ 1,386 職員共済組合負担金 △ 1,386

19. 委託料 △ 7,359 配水管布設替等工事設計等委託料 △ 7,359

23. 工事請負費 △ 29,139 配水管布設替等工事費 △ 29,139

節
説　　　　　　　明

区　　分 金　額
款・項 目

既　決
予定額

補　正
予定額

計

－　15　－